

Teresa Kwiatkowska
ur. 1932; Dzwola



STRESZCZENIE RELACJI MÓWIONEJ

Relacja Teresy Kwiatkowskiej to opowieść o historii jej życia z minimalną ingerencją w postaci pytań ze strony osoby prowadzącej rozmowę. Rozmówczyni rozpoczyna od wspomnień z pierwszych lat życia, które przypadły na drugą połowę lat trzydziestych XX wieku. Koncentruje się na historii swojej najbliższej rodziny, wspomnieniu sklepu spożywczo-galanteryjnego, który był prowadzony przez rodziców w Dzwoli oraz na szkole i nauczycielach. W bardziej szczegółowy sposób przybliża sylwetkę nauczyciela Borysa Mieleńca. Ważnym wątkiem pierwszej części relacji są też opowieści o rodzinnej miejscowości Dzwoli i wyjazdach do Kurowa, gdzie mieszkali dziadkowie Teresy Kwiatkowskiej. Przy tej okazji rozmówczyni opowiada o wykształceniu swojej matki Marii Ziółkowskiej (z domu Klimkowskiej), pochodzącej z Kurowa i działającej w tej miejscowości szkole dla dziewcząt, którą prowadziła pani Szydyszkisowa). W tej części relacji zaakcentowany jest również patriotyzm w okresie przedwojennym widziany oczyma dziecka (opowieść o papierowych orzełkach naklejanych na szyby z okazji świąt narodowych, podróż do Warszawy przed rozpoczęciem szkoły powszechnej w okresie przedwojennym i smutek podczas zdejmowanie polskich flag w sklepach w pierwszych dniach okupacji). Kolejna część relacji dotyczy okresu II wojny światowej. Wśród wspomnień z tego okresu najważniejszymi opowieściami jest historia bombardowania Janowa Lubelskiego we wrześniu 1939 roku oraz historia uratowania ojca przed rozstrzelaniem. W dalszej części relacji rozmówczyni opowiada o powojennej edukacji w Liceum Medycznym, studiach stomatologicznych na Śląskiej Akademii Medycznej (ówcześnie im. Ludwika Waryńskiego) w Rokitnicy Bytomskiej oraz o wykonywaniu zawodu dentystki w miejscowości Biłgoraj w okresie PRL. Relacja kończy się wspomnieniami o motoryzacji i prowadzeniu auta (rozmówczyni wygrała w swoim życiu dwa samochody), zagranicznych podróżach (spotkanie z Janem Pawłem II w 2003 roku) i powrotem do przedwojennej historii rodziców i przybliżeniem postaci ojca Stefana Ziółkowskiego.

Data i miejsce nagrania	2025-01-27, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Autorka streszczenia	Wioletta Wejman
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"